INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

Memorando nº 34/2018/DAA/PROEN/REITORIA

Ao chefe do Departamento de Comunicação Social
Assunto: Guia de cursos do IFCE - 2019.

1. Considerando a necessidade de divulgação dos cursos ofertados pelo IFCE, a Pró-Reitoria de
Ensino (Proen) compilou no documento intitulado "Guia de cursos - 2019" as informações sobre nível,
nomenclatura, tempo de integralização, locais de oferta e perfil profissional de todos os cursos do IFCE.
2. Ressalta-se que o documento carece ainda de inclusão das imagens referentes aos ambientes
profissionais dos cursos e, nesse sentido, solicita-se a colaboração do Departamento de Comunicação Social
para a inserção das referidas imagens e diagramação do documento.
3. Pede-se que, antes da divulgação do documento este seja reencaminhado a esta Pró-reitoria
para leitura e validação final.
4. Informa-se que o documento em formato editável será encaminhado por e-mail juntamente
com as imagens das fachadas dos campi.

                           Atenciosamente,

Jarbiani Sucupira Alves de Castro
Diretora de Administração Acadêmica em exercício

Documento assinado eletronicamente por Jarbiani Sucupira Alves de Castro, Diretora de
Administração Acadêmica em Exercício, em 10/12/2018, às 15:49, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0388332
e o código CRC 616B108A.

Referência: Processo nº 23255.009972/2018-19 SEI nº 0388332

Memorando 34 (0388332)         SEI 23255.009972/2018-19 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando 34 (0388332)